
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui stimulent financiar pentru fiecare copil nou-născut în Comuna 

Cotmeana, județul Argeș 

 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 01.02.2023; 
        Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 6143/23.11.2022; 
– Raportul comparimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 6144/23.11.2022; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art 129, alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
– art. 2, art. 9, alin. (2) si art. 36, alin. (2) din Legea nr. 272/2004, actualizata privind protectia 

si promovarea drepturilor copilului, cu modificările si completările ulterioare, 
– art. 2, alin. (1), art.3, alin. (1)- (3) si art. 5, lit. m) din Legea asistentei sociale nr. 292/2011, 

cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 258, alin. (3), art. 263 și art. 487 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 4, alin. (3) și art. 14, alin. (4)-(5) din Legea nr 273/2006 privind finanțele publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 
       În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă acordarea unui stimulent financiar în cuantum de 1.000 lei pentru fiecare 

copil nou - născut, începând cu luna ianurie, anul 2023. 
Art. 2. Se aprobă Metodologia de acordare a stimulentului prevăzut la art. 1, conform anexei 

care face parte integranta din prezenta hotarare. 
Art. 3. Sumele vor fi acordate din bugetul local al comunei Cotmeana, județul Argeș. 
Art. 4. Compartimentul de asistență socială din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
        Art. 5. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

Nr. 10                           Data: 01.02.2023 
 

          Presedinte de sedință                                                                        Contrasemnează  
                                                                                                             Secretar General al Comunei                                               
Bărbulescu Decebal – Reginald – Constantin                                    Ghinea Ionela –Liliana 

 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 

consilieri în funcţie 
 



2 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                              Secretar General al Comunei 
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui stimulent financiar pentru fiecare copil nou-născut în Comuna 
Cotmeana, județul Argeș 

 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 01.02.2023; 
        Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr. 6143/23.11.2022; 
– Raportul comparimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 6144/23.11.2022; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art 129, alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
– art. 2, art. 9, alin. (2) si art. 36, alin. (2) din Legea nr. 272/2004, actualizata privind protectia 

si promovarea drepturilor copilului, cu modificările si completările ulterioare, 
– art. 2, alin. (1), art.3, alin. (1)- (3) si art. 5, lit. m) din Legea asistentei sociale nr. 292/2011, 

cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 258, alin. (3), art. 263 și art. 487 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 4, alin. (3) și art. 14, alin. (4)-(5) din Legea nr 273/2006 privind finanțele publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 
       În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 

Art. 1. Se aprobă acordarea unui stimulent financiar în cuantum de 1.000 lei pentru fiecare 
copil nou - născut, începând cu luna ianurie, anul 2023. 

Art. 2. Se aprobă Metodologia de acordare a stimulentului prevăzut la art. 1, conform anexei 
care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 3. Sumele vor fi acordate din bugetul local al comunei Cotmeana, județul Argeș. 
Art. 4. Compartimentul de asistență socială din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
        Art. 5. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

INITIATOR 
CONSILIER LOCAL 

MARINICĂ NICOLAE 
 
 

 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                        
CONSILIUL LOCAL AL                                                      
COMUNEI COTMEANA                                                               
                                                                                            Anexă la HCL nr. ____/____________                                                 

 
 
 

Regulament privind acordarea unui stimulant financiar 
pentru copilul nou-născut 

 
 

Prezentul Regulament are la bază prevederile Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea 
drepturilor copilului, cu modificările și completările ulterioare. 
 
I. Tipul de beneficiari 

Beneficiarii prezentului regulament sunt părinții/părintele fiecărui copil nou-născut cu 
domiciliul pe raza comunei Cotmeana, județul Argeș. 
 
II. Depunerea cererii și documentelor obligatorii 

Cererea privind acordarea stimulentului pentru nou-născuți se va depune la Primăria comunei 
Cotmeana, compartimentul asistență socială împreună cu următoarele documente : 

– actul de identitate al ambilor părinți (original și copie) sau al părintelui în cazul familiei 
monoparentale; 

– certificatul de naștere al copilului nou-născut (original și copie); 
– extras de cont cu indicarea codului IBAN necesar viramentului bancar, după caz. 

 
III. Etapele analizării dosarului 

Beneficiarii prezentului regulament vor depune documentele care atestă eligibilitatea, la 
compartimentul de asistență socială din cadrul Primăriei comunei Cotmeana. 

Inspectorul din cadrul compartimentului asistență socială va înregistra doar cererile care sunt 
însoțite de toate documentele justificative, va verifica integritatea, valabilitate informațiilor din 
acestea, va aplica mențiunea conform cu originalul și semnătura. 

Cererea tip va fi pusă la dispoziția solicitanților de Primăria comunei Cotmeana. 
După analiza dosarului inspectorul din cadrul compartimentului asistență socială va propune 

primarului comunei Cotmeana emiterea unei dispoziții pentru acordarea stimulentului financiar 
pentru copilul nou-născut. 
 
IV. Condiții de eligibilitate 

Stimulentul financiar pentru copii nou-născuți se acordă o singură dată, pentru fiecare copil 
nou-născut, pe bază de cerere și documente justificative, cu respectarea următoarelor condiții: 

– părinții se ocupă de creșterea și îngrijirea copilului; 
– cel puțin unul dintre părinți are domiciliul stabil în comuna Cotmeana; 
– termenul de depunere a dosarului este de 30 de zile de la data nașterii copilului. 

Dosarul cu actele doveditoare este acceptat numai dacă este complet, iar copiile 
documentelor justificative sunt semnate pentru conformitate cu originalul; 
 
V. Nu beneficiază de prevederile prezentului regulament, persoanele care: 

– nu se încadrează în condițiile de eligibilitate stabilite de prezentul regulament; 



4 
 

– au depus un dosar incomplet sau actele care însoțesc cererea nu sunt valabile (sunt expirate, 
nu conțin semnătura sau ștamplia, nu sunt semnate pentru conformiatte cu originalul); 

– nu au respectat termenul de depunere a cererii. 
 
VI. Cuantumul stimulentului financiar pentru nou-născut 

Cuantumul stimulentului pentru copilul nou- născut este de 1.000 lei. 
 
VII. Finanțarea stimulentului pentru copilul nou-născut 

Finanțarea cheltuielilor prevăzute la pct. IV se face de la bugetul local - Sectiunea de 
funcționare, capitolul 5102 - Administrație publică, Titlul 20 - Bunuri și servicii, articol bugetar 
20.30.30 - Alte cheltuieli cu bunuri și servicii iar plata se va efectua în numerar, la casieria 
Primariei Cotmeana sau în cont bancar pe numele beneficiarului, indicat de acesta, dupa caz. 
 
Anexe: cerere tip pentru acordarea stimulentului financiar pentru copilul nou-născut. 
 
 
 
 

          Presedinte de sedință                                                  Secretar General al Comunei                                                 

VASILCIOIU ILIE                                                      GHINEA IONELA- LILIANA 

 


